UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS

COORDENADORIA DE QUALIFICAÇÃO ACADÊMICA

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

PERMANÊNCIA PARA ESTUDANTES NEGRAS E NEGROS

EDITAL 02/2024

BOLSA PERMANÊNCIA GRUPO CARREFOUR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do Cronograma
da seleção interna às bolsas de permanência a estudantes negras e negros,
matriculados nos cursos de graduação contemplados no Edital 2022 de
Chamamento Público do Carrefour Comércio e Indústria Ltda.

1 CRONOGRAMA

Considerando que não houveram um número superior de inscritos(as) com relação às

bolsas disponíveis, bem como todas as inscrições foram homologadas, as etapas de

recurso e aplicação de fatores de desempate foram desconsideradas. Sendo assim, o

Cronograma segue novas datas, conforme destacado no quadro a seguir:

PERÍODO ETAPA COMPETÊNCIA

19/06 a 23/06/2024
Inscrições mediante envio da

documentação para coordenadoria-
qualificacao@uergs.edu.br

Candidato(a)

24/06/2024 Análise da documentação Qualificação Acadêmica

24/06/2024
Aferição do fenótipo, mediante

entrevistas realizadas via Google Meet

Comissão de

Heteroidentificação

24/06/2024 Divulgação do resultado preliminar Qualificação Acadêmica

25/06/2024 Pedido de Reconsideração Candidato(a)

25/06/2024 Interposição de Recurso  Candidato(a)

26/06/2024 Análise dos Recursos  Comissão de Recursos

26/06/2024 Análise dos Pedidos de Reconsideração Qualificação Acadêmica

26/06/2024 Aplicação de fatores de desempate Qualificação Acadêmica

24/06/2024
Divulgação do resultado final, disponível

em: https://www.uergs.edu.br/
Coordenadoria de

Qualificação Acadêmica

25/06/2024
Envio da documentação para cadastro

financeiro para coordenadoria-
qualificacao@uergs.edu.br

Candidato(a) selecionado(a)

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.

Percila Silveira de Almeida
Pró-Reitora de Ensino

https://www.uergs.edu.br/auxilio-academico-emergencial-64addfa6ad0db

		2024-06-24T18:38:21-0300